de conservação de áreas públicas.

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art.  1º  Esta  Lei  dispõe  sobre  o  trabalho  nas

atividades de coleta de resíduos e de conservação de áreas

públicas. 

Art. 2º O piso salarial nacional do trabalhador

essencial de limpeza urbana será de R$ 3.036,00 (três mil e

trinta e seis reais) mensais. 

Parágrafo  único.  Sem  prejuízo  da  parcela  que

estiver destinada à área da educação, fica a União autorizada

a utilizar os recursos vinculados ao Fundo Social de que

trata o art. 49 da Lei nº 12.351, de 22 de dezembro de 2010,